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AAN : gemeenteraad

VAN : Wethouder L.K. Sni jders

C.C.  :

DATUM :  19 februari  2020

BETREFT : Rondvraag 1 fractie D66 inzake Loden water le id ingen


Aanleiding

Ten behoeve van rondvraag 1 voor de raadsvergader ing van 18 februari 2020, z i jn door de fractie

D66   vragen geste ld  inzake Loden Water le id ingen .


Inleiding door de fractie

Vrijdag 7 februari 2020 maakte de NOS bekend dat u i t e en door hen gehouden enquête is gebleken dat op zi jn minst 165 Nederlandse gemeenten n ie t weten of e r binnen de eigen grenzen nog gebouwen staan met loden water le id ingen1. Aan de enquête deden 217 van de 355 gemeenten mee. Van 138 gemeenten is er dus geen in format ie voorhanden.


Ui t de enquêteresul ta ten blijkt dat ook de gemeente W est land n ie t weet o f er binnen de gemeente nog gebouwen zi jn met loden water le id ingen. En ook n ie t o f er wel licht nog bas isscholen of

k inderdagverb l i j ven zi jn met loden water le id ingen. De gemeente heeft aan de NOS aangegeven dat er op d i t moment een onderzoek loopt naar de aanwezigheid van loden water le id ingen in gebouwen.


Omdat lood vooral voor baby 's en kinderen to t 7 jaar erg schadel i jk is - b i j deze groepen tast lood de hersenen aan, wat kan leiden to t afname van het IQ met 2 to t 5 punten - is het van groot be lang dat snel bekend i s o f er in de gemeente nog scholen of k inderdagverb l i j ven zi jn met loden water le id ingen.


Over igens is lood ook voor vo lwassenen ongezond: het kan leiden to t een verhoogde b loeddruk en n ier fa len.


Op vrijdag 14 februari maakten de drinkwater le id ing bedrijven bekend dat het complete Nederlandse d r inkwaternet wordt gecontroleerd om de laats te loden water le id ingen te vervangen.

Le id ingen achter de voordeur z i jn en blij ven de verantwoordelijkheid van de eigenaren van de gebouwen.


Vraag 1

Wanneer is het onderzoek van de gemeente naar de mogelijke aanwezigheid van loden water le id ingen afgerond?


Antwoord vraag 1

Het onderzoek inclusief de daarbij behorende resultaten is in maart 2020 afgerond.
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Het is vanzelfsprekend mogelijk dat op andere locat ies ook onderzoeken lopen. Deze onderzoeken worden dan (bijvoorbeeld op scholen) uitgevoerd in opdracht van de eigenaren van gebouwen.


Vraag 2

Welke maatregelen heeft het college lopende he t onderzoek genomen, ind ien de kans bestaat (hoe ger ing ook) dat er sprake is van de aanwezigheid van loden water le id ingen in een bas isschool o f k inderdagverb lijf?


Antwoord vraag 2

Het college vo lgt he t advies en de maatregelen zoals geformuleerd door de GGD. Di t advies is hieronder weergegeven.


De GGD heeft in samenspraak met de gemeenten e ind november 2019 de schoolbesturen, school locat ies (primair onderwijs ) en k inderdopvanglocat ies door middel van een brief geïnformeerd over lood in kraanwater . Bi j deze brief is een s t roomschema a ls b i j lage

b i jgevoegd, waarmee men na kan gaan of e r loden le id ingen aanwezig zi jn en wat he t advies is a ls er loden le id ingen worden aangetroffen. Di t advies betreft het vervangen van loden le id ingen en, totdat d i t gebeurd is , het gebru i k van f lessenwater door zwangere vrouwen, zu ige l ingen en kinderen to t en met 7 jaar . Kinderen vanaf 8 jaar en vo lwassenen kunnen kraanwater gebruiken (onder een aantal voorwaarden).

